1

令和５年 第８回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和５年５月１２日（金）

                          午後３時４５分

                      場 所 川口市役所分庁舎２階会議室

１ 出席者

  教育長    井 上 清 之     書記長  秋 葉 知佳子

委 員    齋 藤   卓     書 記  竹 田 暢 之

委 員    宿 谷 岩 男     書 記  今 本 敬 幸

委 員    中 田 裕 之     書 記  渋 谷 美 月

委 員    菅 原 京 子

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    濵 田 武 徳

  学校教育部長    中 川   猛

  教育総務課長    秋 葉 知佳子

生涯学習課長    太 田   晃

中央図書館長    高 野 久 徳

  スポーツ課長    内 田 大 輔

  学務課主幹     新 保   友

  指導課長      丸 山 陽 一

  学校保健課長    狩 野 友 重

３ 前回会議録の承認

井上教育長   第７回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配付

している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

井上教育長 教育長報告（６）は、現在、検討、協議中の案件であり、公にすることに

より、不当に市民の間の混乱を生じさせるおそれがあるため、秘密会で行い

たいが如何か。

委 員     （異議なし）

2

井上教育長   異議なしと認め、教育長報告（６）は秘密会で行う。

（１）川口市公民館運営審議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）川口市社会教育委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）川口市地域学校協働活動推進協議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（４）令和５年度川口市立小・中学校以外への入学者について

【説 明】   （学務課主幹が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（５）川口市学校運営協議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （学務課主幹が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（７）令和５年度川口市立学校教職員産業医について

【説 明】   （学務課主幹が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（８）令和５年度こどもを守る運動強化週間について

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

3

（９）令和５年度川口市部活動指導員について

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（１０）令和５年度川口市外国人児童生徒支援員について

【説 明】   （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

中田委員    今年度からの新たな取り組みとのことだが、対象となる児童生徒数は。

指導課長    外国籍の児童生徒の中で日本語指導が必要な児童生徒数は、並木小学校で

９２名、全校児童のうち１６％、仲町小学校９０名、全校児童の１８％、芝

富士小学校６８名、全校児童の２５％、仲町中学校２９名、全校生徒の９％、

幸並中学校２８名、全校生徒の５％で、合計３０７名が対象である。

        各校１名ずつの配置であるため、支援を必要とする児童生徒すべてのカバ

ーをすることは難しいところであるが、今年度からの新たな取り組みとして、

まずは４名を配置し、支援を行っていきたいと考えている。

宿谷委員    様々な国籍の児童生徒がいると思うが、主にどの国の児童生徒を対象とし

ているのか。

指導課長    中国籍の児童生徒が最も多いため、中国語による支援ができる者を配置し

ている。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（１１）学校歯科医の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

５ 協議事項

なし

６ 議 事

井上教育長 議案第５４号は議会案件のため、また、議案第６６号は教科書採択に係る

教科書調査員の案件であり、事前に公開することが望ましくないため、秘密

会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、議案第５４号及び議案第６６号は秘密会で行う。

4

【上 程】

井上教育長   議案第５５号「川口市教育委員会事務点検・外部評価委員を委嘱すること

について」を上程し説明を求める。

【説 明】

教育総務課長  （教育総務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５５号「川口市教育委員会事務点検・外部評価委員を委嘱すること

について」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５６号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」を

上程し説明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５６号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」を

案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５７号「川口市社会教育委員を委嘱することについて」を上程し説

明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５７号「川口市社会教育委員を委嘱することについて」を案件のと

おり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５８号「川口市地域学校協働活動推進協議会委員を委嘱することに

ついて」を上程し説明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５８号「川口市地域学校協働活動推進協議会委員を委嘱することに

5

ついて」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第５９号「川口市スポーツ推進委員を委嘱することについて」を上程

し説明を求める。

【説 明】

スポーツ課長  （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第５９号「川口市スポーツ推進委員を委嘱することについて」を案件

のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６０号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を上

程し説明を求める。

【説 明】

学務課主幹   （学務課主幹が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６０号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を案

件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６１号「令和５年度川口市障害児就学支援委員を委嘱･任命すること

について」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６１号「令和５年度川口市障害児就学支援委員を委嘱･任命すること

について」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６２号「令和５年度川口市児童生徒学力向上推進委員を任命するこ

とについて」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

6

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６２号「令和５年度川口市児童生徒学力向上推進委員を任命するこ

とについて」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６３号「令和５年度川口市児童生徒徳力向上推進委員を任命するこ

とについて」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６３号「令和５年度川口市児童生徒徳力向上推進委員を任命するこ

とについて」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６４号「令和５年度川口市児童生徒体力向上推進委員を任命するこ

とについて」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６４号「令和５年度川口市児童生徒体力向上推進委員を任命するこ

とについて」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６５号「令和５年度川口市児童生徒ライフスキルかわぐち推進委員

を委嘱・任命することについて」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６５号「令和５年度川口市児童生徒ライフスキルかわぐち推進委員

を委嘱・任命することについて」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６７号「令和５・６年度課題研究員を任命することについて」を上

程し説明を求める。

7

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６７号「令和５・６年度課題研究員を任命することについて」を案

件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第６８号「専決処分の承認について（学校歯科医を委嘱することにつ

いて）」を上程し説明を求める。

【説 明】

学校保健課長  （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第６８号「専決処分の承認について（学校歯科医を委嘱することにつ

いて）」を案件のとおり可決する。

７ その他

（１）電子図書サービス利用状況報告について

【説 明】   （中央図書館長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

８ 休 会

井上教育長   以上をもって休会する。（午後４時２０分）